
 

  

Nº23 - BRASÍLIA, 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

Audiências presenciais da 6ª rodada 
de concessões de aeroportos 

começam em 2 de março 
 

  

 

Em 14 de fevereiro, foi aprovada pela Diretoria da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) a abertura de consulta 

pública para participação social no processo da 6ª rodada de concessões de aeroportos. Concedidos novamente 

em blocos, os 22 aeroportos são das áreas Sul, Central e Norte. Os documentos jurídicos (minutas de edital e de 

contrato de concessão da nova rodada) ficam disponíveis para contribuições por 45 dias. Além da consulta 

documental online, a ANAC realizará quatro sessões presenciais, sendo a primeira em Goiânia e as demais em 

Manaus, Curitiba e Brasília. 

Leia mais 

 

 

  

 

Empresa aérea Virgin Atlantic recebe autorização para operar no Brasil 

A companhia aérea Virgin Atlantic recebeu autorização da ANAC para operar voos regulares internacionais no 

Brasil. A decisão foi publicada na edição no Diário Oficial da União do dia 20 de fevereiro. A companhia aérea, uma 

das maiores do Reino Unido, já manifestou interesse em operar no país a partir de março na rota Londres-

Guarulhos. 

Leia mais 

 

 

  

http://www2.isend.com.br/iSend/external/47B5BB5CFFA4EC760ADBFA1A33129C2622B69984911C1930A10D7B2540CE7BEAAE2759F4C4CDE0CDF2A875C4317F1C8B67BA4981CC054FFA87B2901A12FA0D369D8731B8BA60BEF0
http://www2.isend.com.br/iSend/external/D0761CDE91C86D9FDAA9A73AE412CE06CCBE67AE3242CD68BC32FBF457ECCDF2E86B3D70F0EE91272C53225EA019F87F1B748AD71FE97593D50B46A66E56AC2557BBD0FDA992FE7E


 

ANAC cria Grupo Brasileiro de Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita (BASeT) 

Foi publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de fevereiro a Resolução nº 542, de 18 de fevereiro de 2020, que 

instituiu o Grupo Brasileiro de Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita (Brazilian Aviation 

Security Team - BASeT). A Resolução formalizou o fórum de debates que existe desde junho de 2018 e conta com 

a participação de atores envolvidos com a segurança da aviação civil contra atos de interferência ilícita (AVSEC). 

Leia mais 

 

 

  

 

Regulamentação da nova Lei do Aeronauta 

torna-se exigível neste sábado (29/2) 

A partir de 29 de fevereiro torna-se exigível o cumprimento do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil (RBAC) nº 

117, intitulado "Requisitos Gerais para Gerenciamento de Risco de Fadiga Humana". O normativo, que consiste na 

regulamentação da nova Lei do Aeronauta (Lei nº 13.475, de 28 de agosto de 2017), proporciona maior flexibilidade 

de jornada para tripulantes, estabelecendo critérios e limites prescritivos de gerenciamento de risco de fadiga 

humana. O normativo cumpre os padrões estabelecidos pela Organização Internacional de Aviação Civil (OACI). 

Leia mais 

 

 

  

 

ANAC padroniza canal de atendimento para profissionais 

do setor, operadores aéreos e organizações de instrução 

Dedicada à melhoria do serviço e relacionamento, a ANAC está centralizando o atendimento ao público regulado e 

à sociedade. Pedidos de informação, prestação de serviço, reclamações e denúncias relacionadas ao trabalho da 

Agência, ao setor e aos entes envolvidos deverão ser realizados pelo canal agora padronizado pela ANAC, 

o Fala.BR (clique no link para acessar). 

Leia mais 

 

 

  

 

Credores aprovam plano de recuperação judicial de Viracopos 

Os credores do Aeroporto de Viracopos aprovaram no dia 14 de fevereiro o plano de recuperação judicial da 

concessionária, mediante o compromisso de apresentação do pedido de qualificação do empreendimento no 

programa de relicitação de ativos de infraestrutura do Governo Federal. 

Leia mais 

 

 

  

 

Tarifas aéreas em 2019: queda de 2,2% no quarto trimestre 

A ANAC divulgou em 14 de fevereiro o Relatório de Tarifas Aéreas Média Domésticas referente ao quarto trimestre 

de 2019, que apresentou uma redução de 2,2% no valor da tarifa aérea média doméstica real em relação ao mesmo 

período de 2018. A média das passagens efetivamente comercializadas foi de R$ 430,73. No mesmo período, o 

preço por quilômetro voado (Yield Tarifa Aérea Médio Doméstico Real) foi de R$ 0,3567, diminuindo 0,5% em 

relação ao 4° trimestre do ano anterior. As informações completas estão disponíveis na seção Dados e Estatísticas 

no Portal da Agência. 

Leia mais 

 

 

  

Empresa espanhola vai operar rotas domésticas no Brasil 

No dia 6 de fevereiro, a Agência Nacional de Aviação Civil recebeu representantes da empresa aérea espanhola Air 

Nostrum para o início de suas operações domésticas no Brasil. Após autorizada como empresa brasileira, a 

companhia poderá adotar outro nome e operar em rotas regionais a partir do segundo semestre de 2020. A 

http://www2.isend.com.br/iSend/external/FB908EBCF7DCD31468C910CC0651B26D72D7C932685387F038580A983792E5447ECBCB5EEECB2ABCC6669D3637EEB21658A1B31E76EA10071254666232B692E4E4EDC0891664B273
http://www2.isend.com.br/iSend/external/46B755CF444672A6F0168A7793AD1E09F7CBA3E7A9E03139ACD308EBE9184E3780F77097ACB566EC47014BEE747721D6DCD74EF38EEE2F3C944E0D5F2E25D74775AB8B513EB70764
http://www2.isend.com.br/iSend/external/E0165F87F50D79822F36FF0995FD0A77561E1A911DF624412DBE3D7185DBDB1431EB216919DF3D20979E78FC196A2F009CAC1830DD4720828F2CE8A8210F2F4C29C9EF7C64BB7976
http://www2.isend.com.br/iSend/external/DA0C8630B9B5E573CEDF412C8CC24BB6D1414E6FFA7446768C69BD1D372A087374086E9D44E736871869C24FD3D0A9EA1F1051D9CC36A45546F5B2F6D86157DE2580ED8A27931230
http://www2.isend.com.br/iSend/external/1C6B9FFC8C082C944CBFE61D6C51E4045CEA4DC0C41AF80F1BF7C549B903C11BF9537A3AAC7D612294A6B130CB88426E06EE4BF957C88BB7ABF00A2A61AB96823BB578957BBFAF97
http://www2.isend.com.br/iSend/external/61031A8F8EA6C894CD666C3A43BAFD3F3A54A5A801603CA362589EE1E04302EED400E9DA372492CD152AE363E58144F27CA8589DCD059A442219788D8CFAE615D8739A1C3466490F
http://www2.isend.com.br/iSend/external/61031A8F8EA6C894CD666C3A43BAFD3F3A54A5A801603CA362589EE1E04302EED400E9DA372492CD152AE363E58144F27CA8589DCD059A442219788D8CFAE615D8739A1C3466490F
http://www2.isend.com.br/iSend/external/BBBB7E5B72413E68993D60A12F2AE749AA9B7CE3814936661826E3C8D651DAB34B36C47322192892939851D22AD8572E01FA5E76F114577AB2B8D70BDE81330A04060AD239DD36F3


 

aprovação de até 100% de capital estrangeiro em empresas que operam voos domésticos foi permitida a partir de 

2019, com a publicação da Lei nº 13.842, de 17 de junho de 2019, que retira limites de investimentos estrangeiros 

em empresas aéreas que querem operar no país. 

Leia mais 

 

 

  

 

ANAC concede certificação operacional a 12 aeroportos 

A ANAC concedeu, nos últimos três meses, Certificação Operacional para nove aeroportos situados em quatro 

diferentes regiões do país. Os terminais recém certificados foram os de Vitória (ES), Rondonópolis (MT), Aracati 

(CE), Toledo (PR), Macaé (RJ), Navegantes (SC) e Guarapuava (PR), além de Rio Verde (GO) e Maceió (AL). 

Leia mais 

 

 

 

Os aeroportos de Recife (PE), João Pessoa (PB) e Aracaju (SE) receberam o Certificado Operacional Provisório no 

dia 13 de fevereiro. Os terminais, administrados pela Aena Brasil, fazem parte do Bloco Nordeste, leiloados na 5ª 

rodada de concessão de aeroportos. 

Leia mais 

 

 

  

 

Cadastro de drones precisa ser revalidado 

Usuários que tiverem drones cadastrados no sistema SISANT, da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), 

devem ficar atentos para a atualização cadastral desses equipamentos. O cadastro feito no SISANT tem validade 

de dois anos e o registro que não for revalidado em até 6 meses (a contar da data de vencimento) é cancelado 

automaticamente, conforme previsto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil Especial (RBAC-E) nº 94. Drones 

com o cadastro vencido não podem ser utilizados. 

Leia mais 

 

 

  

 

Participação social 

Consulta Pública nº 02/2020 - Proposta de resolução que estabelece o rito do processo administrativo para a 

apuração de infrações praticadas pelas concessionárias de infraestrutura aeroportuária às cláusulas contidas nos 

contratos de concessão e seus anexos, nos seus respectivos editais e seus anexos, bem como à regulamentação 

editada para discipliná-las, e para a aplicação das providências administrativas delas decorrentes. Contribuições 

até 23 de março de 2020. 

Leia mais 

 

 

 

Consulta Pública nº 05/2020 - Proposta de revisão Instrução Suplementar nºs 00-010, Revisão A (IS n° 00-010A), 

intitulada "Treinamento de Gerenciamento de Recursos de Equipes (Corporate Resource Management - CRM). 

Contribuições até 16 de março de 2020. 
 

 

Consulta Pública nº 23/2019 - Proposta de edição de emenda ao Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC 

nº 161, intitulado "Planos de Zoneamento de Ruído de Aeródromos - PZR". Contribuições até 23 de janeiro de 2020. 

Proposta de alteração da Resolução nº 472, de 6 de junho de 2018, que estabelece providências administrativas 

decorrentes do exercício das atividades de fiscalização sob competência da ANAC. Contribuições até 4 de março 

de 2020. 
 

Consulta Pública nº 03/2020 - Estudos de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA) e as minutas de 

Edital de Licitação, Contrato de Concessão e respectivos Anexos relativas à concessão da ampliação, manutenção 

e exploração do aeroportos de Curitiba (PR), Foz do Iguaçu (PR), Navegantes (SC), Londrina (PR), Joinville (SC), 

Bacacheri (PR), Pelotas (RS), Uruguaiana (RS) e Bagé (RS), formando o Bloco Sul; dos aeroportos de Goiânia 

(GO), São Luís (MA), Teresina (PI), Palmas (TO), Petrolina (PE) e Imperatriz (MA), formando o Bloco Central; e dos 

aeroportos de Manaus (AM), Porto Velho (RO), Rio Branco (AC), Cruzeiro do Sul (AC), Tabatinga (AM), Tefé (AM) 

http://www2.isend.com.br/iSend/external/9139ABAA1EB91AE43EC32D736B57088C492E17E82D540BF41441F7C7D93F00922368EEE46B91DDB7E2462C3105941B19678F736295D7E9861B8E4F7362522D9DA367C366A5C1A828
http://www2.isend.com.br/iSend/external/9E8D0120F3255154937C75416EA7D7FB261E029A7FAFEADCEB09F4851C149C18686B205C278CA3253E972A2AE4301D6E7FD3376583E86E0232BDAEE4401C1A7CBF4D7EDEE9E0C6CF
http://www2.isend.com.br/iSend/external/B04F4511160E25B5992FBE17531DD82119FC230CA26151FA77F12376C7A970AED5131E58AE755B5B6486321786CFBFC508E6B9CF676C8A69A352BD234A70AB4C3CF7E9C246E056BC
http://www2.isend.com.br/iSend/external/ED10C89096C5DAE021AB59061F98FD05DAB63C0ACAE7FA9E0402C606020536975A7C0CBA5689686E96A8AC6CEEC585FA692D710698487A34D53953638E58515D1D84DF39087A2322
http://www2.isend.com.br/iSend/external/5B96B538F37AD19C26017B9B93F6B6E3BA5C39C6A7B6DBC1035F03F8E4BC2BC75D478657FEA76197B82CFC1D491DEC4038C62CCC79449C7D86CEB5CB42E76C91E4A463EA0C2273E7


 

e Boa Vista (RR), formando o Bloco Norte. Contribuições até 30 de março de 2020. A matéria também será objeto 

de audiências públicas presenciais conforme horários e locais definidos em aviso da Consulta Pública (veja acima 

notícia sobre o assunto). 

Leia mais 

 

 

Esta newsletter mensal é produzida pela Assessoria de Comunicação Social com as principais notícias da Agência. 
 

      

 
 

http://www2.isend.com.br/iSend/external/47B5BB5CFFA4EC760ADBFA1A33129C2622B69984911C1930A10D7B2540CE7BEAAE2759F4C4CDE0CDF2A875C4317F1C8B67BA4981CC054FFA87B2901A12FA0D369D8731B8BA60BEF0
http://www2.isend.com.br/iSend/external/47B5BB5CFFA4EC760ADBFA1A33129C2622B69984911C1930A10D7B2540CE7BEAAE2759F4C4CDE0CDF2A875C4317F1C8B67BA4981CC054FFA87B2901A12FA0D369D8731B8BA60BEF0
http://www2.isend.com.br/iSend/external/36071BFC5261A30C7E8FE4A10855280989C440C613C14C08D4317A598D1BDA2B2211E08F0EFFF611690CC53A424B2B90B5FBB7F52D028998D78C767A5A28F57E145D5E5F13978E6B

